
1/5

Bumerang je zpět. Evropa vyčíslila ztráty ze svých
vlastních sankcí

ria.ru/20240313/es-1932569526.html

Bumerang je zpět. Evropa vyčíslila ztráty ze svých vlastních sankcí

Evropský komisař: do roku 2027 EU „vydělá“ 15 miliard eur z
ruských aktiv

© AP Photo / Virginia Mayo

MOSKVA, 13. března – RIA Novosti, Nadezhda Sarapina. Zmrazení ruských aktiv tvrdě
zasáhlo EU. Investice v eurozóně klesají, stále více zemí opouští euro jako rezervní
měnu a podíl plateb v něm zůstává blízko historických minim. Partneři se však nechystají
ulehčit situaci Evropy. Zejména Spojené království se chystá poskytnout Kyjevu úvěr
zajištěný zabavenými finančními prostředky.

Ztráty z kolaterálu

EU pokračuje v grandiózních plánech pro ruské miliardy – asi 200 je pod evropskou
jurisdikcí, především na účtech belgického clearingového systému Euroclear. Celkem
Evropská unie a země G7 zmrazily asi 300 miliard eur.

Na začátku týdne oznámil evropský komisař pro spravedlnost Didier Reynders dohodu o
použití těchto prostředků. Do roku 2027 chtějí z ruských suverénních aktiv vydělat 15
miliard eur. Moskva uvedla, že taková rozhodnutí porušují všechny normy mezinárodního
práva.

https://ria.ru/20240313/es-1932569526.html


2/5

© RIA Novosti / Sergej Pjatakov
Přejděte do mediální banky
Analytici varují před nebezpečnými důsledky pro eurozónu. Negativní dopad zastrašovací
politiky je již viditelný. Euro ztrácí na popularitě jak jako rezervní měna (ve třetím čtvrtletí
roku 2023 byl jeho podíl 18,07 procenta oproti 19,16 v roce 2021), tak jako platební
prostředek. Soudě podle údajů SWIFT se tamní osady od loňského srpna blíží
historickým minimům. Za leden 2024 - pouze 23,02 procenta. Nezávislá finanční
poradkyně Maria Ermilova se domnívá, že v roce 2024 hrozí, že globální eurové rezervy
klesnou o další jedno až jedno a půl procenta.

Navíc je stále obtížnější přilákat do regionu finanční prostředky. Již v roce 2022 se
investice snížily o 1,5 procenta – na 7,714 bilionu eur, ačkoli předtím rostly nepřetržitě
několik let. V roce 2023 se snížily o další procento - a to s ohledem na vládní investice,
říká Sergei Zainullin, docent katedry národního hospodářství univerzity RUDN. A bude to
jen horší. Jedním z ukazatelů je dynamika poptávky po komerčních nemovitostech.
"Podle Colliers International Group je průměrný objem poklesu za první polovinu roku
2023 více než 64 procent ve srovnání se stejným obdobím roku 2022. Pouze v Bulharsku
toto číslo vzrostlo kvůli nízkým cenám komerčních nemovitostí. V ostatních zemích
pokles se pohyboval od 42 do 87 procent,“ upřesňuje odborník.

https://ria.ru/docs/about/copyright.html
http://visualrian.ru/images/item/3295756


3/5

Je čas zaplatit. Co Evropa připravila pro Ukrajinu
4. března, 08:00

Střelen do hrudi

Výkonnost největších ekonomik kontinentu se zhoršuje a eurozóna vstupuje do recese.
Státy nemohou dotovat mnohá odvětví hospodářství, například zemědělství, ale zároveň
bezcelně dovážejí ukrajinské produkty. V mnoha evropských zemích probíhají rozsáhlé
protesty. "Farmáři provedli skutečnou blokádu: blokují silnice, plní ulice hnojem. To
ukazuje na nedostatek investic, což znamená, že zemědělství a související sektory budou
výrazně omezeny," poznamenává Zainullin.

„Evropské úřady mají šanci napravit situaci stimulací ekonomiky, investicemi do inovací a
infrastruktury a také reformou daňového systému,“ říká Denis Astafiev, zakladatel
investiční společnosti SharesPro.

© AP Photo / Harry Nakos

Demonstranti během protestu v Bruselu zapalují ohně



4/5

Zhoršení energetické situace však připravuje produkty EU o konkurenceschopnost a
opuštění nejlevnějšího zdroje – jaderné energie – ohrožuje existenci průmyslu jako celku.
V Německu tak byly v roce 2023 uzavřeny poslední tři jaderné reaktory. Francie ztratila
své pozice v Nigeru a s nimi i dostupný uran. „Cena rudy se zvýšila z 80 centů na 200 eur
za kilogram,“ zdůrazňuje Zainullin.

Průměrný pokles výroby v zemích EU je podle jeho odhadů čtyři až šest procent, největší
je v hutnictví. Konkrétně v Česku v roce 2023 klesla produkce o 22 procent.

Velké plány

Hlas zdravého rozumu se však ozývá i v zahraničí. Evropská centrální banka si
uvědomuje dlouhodobá reputační rizika pro evropskou měnu a navrhuje hledat jiné
způsoby, jak podpořit Kyjev. Předseda francouzské strany Patriots a kandidát pro volby
do Evropského parlamentu, politik Florian Philippot, varuje, že rozhodnutí je „zjevně
hloupé“ a bude mít strašné důsledky: „V Rusku je více západních aktiv než ruských,
včetně mnoha Francouzská aktiva tam. Pokud "Udělají to, myslím, že Rusko udělá totéž.
Bude to válka."

Na tom jsme se neshodli. Evropa připravuje Ukrajince o další výsadu
6. února, 08:00

Již dříve francouzský prezident Emmanuel Macron prohlásil, že využívání zahraničních
prostředků k financování Ukrajiny je z hlediska mezinárodního práva nezákonné. Uvedl
však, že Paříž plně podporuje zavedení daně ze zisků ze zmrazených fondů.
Předpokládá se, že přinese tři až pět miliard eur ročně.

Filippo věří, že úřady mohou docela předvídatelnou reakci Moskvy použít jako důvod pro
další omezení. "To je samozřejmě hloupost, ale na tohle všichni čekají," vysvětluje.
"Západ čeká, až Rusko udělá to samé, řekne: podívejte, jak jsou Rusové zlí. A to bude
další důvod, proč napadnout je a uvalit sankce“.

Navzdory všem rizikům považuje britská vláda za možné poskytnout Kyjevu půjčku proti
ruským aktivům, řekl ministr zahraničí David Cameron. V projevu v parlamentu vysvětlil,
že tento dluhový závazek bude zajištěn reparacemi, které bude Rusko platit v budoucnu.
Úředník zdůraznil, že Spojené království očekává podporu od Evropské unie a G7, ale je
připraveno jednat i bez ní.



5/5

© Foto: Kancelář prezidenta Ukrajiny

Ukrajinský prezident Vladimir Zelenskij a britský ministr zahraničí David Cameron během
setkání v Kyjevě


